
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr. 201 del 03/12/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  24/12/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 03/12/2014
      

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     201    DEL    03/12/2014  

INDIVIDUAZIONE  E  APPROVAZIONE  DELLA MISURA PERCENTUALE  DI 
COPERTURA  DEL  COSTO  COMPLESSIVO  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2015.  

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  tre , del mese di  dicembre , alle ore  11:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore G

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore G

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Gli Assessori Galvani Giampiero e Signorini Fabrizio sono assenti giustificati.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   227   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  02/12/2014  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   03/12/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   03/12/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 227

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     227    DEL    02/12/2014  

 INDIVIDUAZIONE E APPROVAZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DI 
COPERTURA  DEL  COSTO  COMPLESSIVO  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2015.  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:
- n. 175 e 176 del 12/11/2014, relativa all'approvazione delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi  gestiti  dal Settore 1 – Servizi amministrativi-
contabili;
-n. 180 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione di beni e 
servizi gestiti dal Settore 2 – Servizi al territorio;
-n.174 del 12/11/2014 e n. 191 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per 
la fruizione di beni e servizi gestiti dal Settore 3 – Servizi alla persona;
-n.187 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione di beni e 
servizi gestiti dal Settore 4 – Servizi al cittadino;
-n.177 del 12/11/2014 relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi 
al pubblico gestiti dal settore P.M;
-n. 195 del 26/11/2014 relativa all'approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2015/2017 e del D.U.P.;

Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014 Pag.  3 



Premesso che l’art. 172 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 dispone che i Comuni 
sono tenuti  a  definire,  non oltre  la  data  della  deliberazione  del  Bilancio,  la  misura 
percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale 
finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Visto l’articolo 243 del suddetto decreto in base al quale i Comuni strutturalmente 
deficitari sono soggetti ai controlli centrali da parte della Commissione per la finanza e 
gli organici degli enti locali per verificare se il costo complessivo della gestione dei 
servizi a domanda individuale sia stato coperto con i relativi proventi tariffari in misura 
non inferiore al 36%;

Posto che l’art. 243, 2° comma del D.Lgs 267/2000, dispone che ai fini del calcolo 
del tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale nel loro complesso, i 
costi di gestione degli asili nido devono essere computati al 50%;

Dato atto che il Comune di Cattolica non ha dichiarato il dissesto ai sensi del Capo 
II  del  titolo  VIII  del  D.Lgs  267/2000  e  che  ha  accertato  la  propria  condizione 
strutturalmente non  deficitaria riferita al Rendiconto 2013;

Ritenuto  tuttavia  di  procedere  alla  verifica  e  alla  quantificazione  del  tasso  di 
copertura  dei  costi  dei  servizi  a  domanda individuale  gestiti  dal  Comune per  l'anno 
2015;

Preso atto del D.M. 31.12.83 pubblicato nella G.U. n. 16 del 17.01.84, con cui 
sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Posto in evidenza che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente 
da questo Comune per l’anno 2015 sono quelli di seguito elencati:

1) Asili Nido;
2) Impianti sportivi;
3) Refezione scolastica;
4) Mercati e fiere;
5) Parcheggi e soste a pagamento;
6) Teatri
7) Illuminazione votiva;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;

D E L I B E R A

Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014 Pag.  4 



1) - di individuare nei servizi elencati nelle premesse quelli aventi le 
caratteristiche di servizi servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di 
Cattolica per l'anno 2015, come elencati nel  D.M. sopra richiamato;

2) - di dare atto che il tasso di copertura degli stessi da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate prevista per l'anno 2015 sulla scorta dello schema di 
bilancio approvato con la delibera sopra citata, è quella risultante dalla seguente tabella:

3) - di dare altresì atto che:

a) questo Comune non gestisce direttamente altri servizi pubblici a domanda
individuale;

b) che il tasso di copertura complessivo dei servizi a domanda individuale previsto 
per l'anno 2015 è pari all'84,91%;

b) il tasso di copertura del servizio “nido” calcolato secondo i criteri di cui al comma 
2 dell'art. 243 del TUEL, ossia conteggiando i costi al 50 per cento del loro 
ammontare, è pari al 71,68%, mentre calcolando per intero i costi di gestione il tasso 
di copertura è pari al  35,84%;

b) che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, costituisce allegato 

Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014 Pag.  5 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015: elencazione servizi a domanda individuale  (come da certificato ministeriale)

SPESE ENTRATE

PERSONALE ALTRE SPESE TOTALE SPESA DA CONTRIBUTI

1 // // // // // // // // // //

2 Alberghi diurni e bagni pubblici // // // // // // // // // //

3 Asili nido 558.080,38 147.754,71 25.000,00 4.000,00 734.835,09 236.000,00 27.370,71 263.370,71 -471.464,38
35,84%
71,68%

4 // // // // // // // // // //

5 // // // // // // // // // //

6 // // // // // // // // // //

7 Giardini zoologici e botanici // // // // // // // // // //

8

26.008,36 39.140,00 128.000,00 ,00 193.148,36 13.362,00 ,00 13.362,00 -179.786,36 6,92%
9 Mattatoi pubblici // // // // // // // // // //

10 126.264,18 494.900,00 18.000,00 25.219,50 664.383,68 610.500,00 16.084,00 626.584,00 -37.799,68 94,31%
11 Mercati e f iere attrezzati 49.935,53 25.000,00 74.935,53 56.000,00 56.000,00 -18.935,53 74,73%

12 62.567,59 15.000,00 15.000,00 92.567,59 795.638,00 795.638,00 703.070,41 859,52%
13 Pesa pubblica // // // // // // // // // //

14 // // // // // // // // // //

15 Spurgo pozzi neri // // // // // // // // // //

16
163.635,48 78.000,00 100.000,00 129.475,00 471.110,48 63.350,00 // 63.350,00 -407.760,48 13,45%

17 Trasporti di carni macellate // // // // // // // // // //

18 17.893,53 15.481,00 36.000,00 69.374,53 135.000,00 // 135.000,00 65.625,47 194,60%

19 // // // // // // // // // //

20 // // // // // // // // // //

21 Altri // // // // // // // // // //
TOTALI 1.004.385,06 815.275,71 271.000,00 209.694,50 2.300.355,27 1.909.850,00 43.454,71 1.953.304,71 -347.050,56 84,91%

AVANZO O 
DEFICIT DEL 

SERVIZIO

%  COPERTURA 
DEL COSTOACQUISTO BENI 

E SERVIZI
TRASFERIMENT
I (ESONERI)

DA TARIFFA e 
noleggi

TOTALE 
ENTRATE

Alberghi, case di riposo e di 
ricovero

Convitti, campeggi, case per 
vacanze, ostelli
Colonie e soggiorni stagionali, 
stabilimenti termali

Corsi extrascolastici di 
insegnamento di arti e sport e 
altre discipline, fatta eccezione 
per quelli espressamente 
previsti dalla legge

Impianti sportivi: piscine, campi 
da tennis, di pattinaggio, 
impianti di risalita e simili

Mense comprese quelle ad 
uso scolastico

Parcheggi custoditi e 
parchimetri

Servizi turistici diversi: 
stabilimenti balneari, approdi 
turistici e simili

Teatri, musei, pinacoteche, 
gallerie, mostre e spettacoli 
(servizi culturali)

Trasporti funebri, pompe 
funebri e illuminazioni votive

Uso di locali adibiti stabilmente 
ed esclusivamente a riunioni 
non istituzionali: auditorium, 
palazzo dei congressi e simili
Collegamenti di impianti di 
allarme con centrali operative 
della Polizia locale



al bilancio di previsione 2015.

4) – di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 201 del   03/12/2014 Pag.  6 


